

Kleine Anfrage

Marion Schardt-Sauer (Freie Demokraten) vom 06.04.2021

Personalsituation in den Frankfurter Justizvollzugsanstalten I + III – Teil 1

und

Antwort

Ministerin der Justiz


Die Kleine Anfrage beantworte ich wie folgt:

Frage 1. Wie stellt sich die Personalsituation in den Frankfurter Justizvollzugsanstalten I und III dar? (Bitte auflisten nach allgemeinen Vollzugsdienst, mittlerem Dienst, in den Fachdiensten – Sozialarbeiter, psychologischer Dienst, medizinischer Dienst. Bitte Darstellung der einzelnen Stellenpläne der ausgewiesenen Stellen und der tatsächlich bestehenden Stellen.)


Die den Justizvollzugsanstalten Frankfurt am Main I und Frankfurt am Main III zugewiesenen Stellen sowie die Stellenbesetzung zum Stichtag 8. April 2021 ergeben sich aus den nachfolgenden Tabellen. Hierbei wurden die Änderungen im Stellenplan gemäß Haushaltsausführungserlass für das Haushaltsjahr 2021 bereits berücksichtigt.

JVA Frankfurt am Main I

Laufbahnzweig
Zugewiesene Stellen
gemäß Stellenplan

Besetzung der zugewiesenen
Stellen in Vollzeitäquivalenten

Allgemeiner Vollzugsdienst im
mittleren Justizdienst (AVD)

201,5 197,08

Vollzugs- und Verwaltungsdienst im mittleren Justizdienst

17,0 16,25

Gehobener sozialer Dienst 7,5 7,23

Höherer sozialer Dienst 4,0 4,0

Höherer medizinischer Dienst 7,5 5,03


JVA Frankfurt am Main III

Laufbahnzweig
Zugewiesene Stellen gemäß

Stellenplan
Besetzung der zugewiesenen
Stellen in Vollzeitäquivalenten

Allgemeiner Vollzugsdienst im
mittleren Justizdienst (AVD)

121,5 110,76

Vollzugs- und Verwaltungsdienst
im mittleren Justizdienst

9,0 8,5

Gehobener sozialer Dienst 13,5 12,47

Höherer sozialer Dienst 3,5 3,5

Höherer medizinischer Dienst 0 0


Frage 2. Auf die kleine Anfrage der SPD aus dem August 2020 antwortete das Justizministerium, dass 4,5

Stellen in der JVA I und 11,5 Stellen in der JVA „frei“ seien.
 Wurden diese Stellen bis heute besetzt?
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Frage 3. Wenn ja: Gibt es somit keine freien Stellen mehr in diesen Justizvollzugsanstalten?
 Wenn nein: Warum nicht?“


Die Fragen 2. und 3. werden wegen des Sachzusammenhangs zusammen beantwortet.

Auf die Antwort zu Frage 1 wird Bezug genommen.

Einige der freien Stellen/-anteile sind im System für anstehende Besetzungen (Einstellungen aufgrund von erteilten Einstellungszusagen, Rückkehr aus der Elternzeit, Erhöhung der Arbeitszeit nach Teilzeitbeschäftigung o.ä.) vorgesehen und daher gesperrt. Eine gewisse Anzahl von freien Stellen ist deswegen und aufgrund von Personalfluktuation etc. unvermeidlich.

Zudem sind im Laufbahnzweig des allgemeinen Vollzugsdienstes Abordnungen aus anderen Behörden in der Tabelle nicht als Stellenbesetzung erfasst.


Frage 4. Wie stellt sich die Überstundensituation in diesen Justizvollzugsanstalten dar? (Bitte um Auflistung der Überstunden der Mitarbeiter für die Jahre 2019 und 2020).


Die Auflistung der Mehrarbeit (Beamte) und Überstunden (Tarifbeschäftigte) ergibt sich aus Anlage 1.

Daraus ergibt sich für die JVA Frankfurt am Main I ein Rückgang von 32,7 % und für die JVA Frankfurt am Main III ein Rückgang von 15,3 % im Vergleich zu 2019.


Frage 5. Wie hoch ist der Krankenstand der Bediensteten in den o.g. Justizvollzugsanstalten in den Jahren

2019 und 2020 gewesen?

In der JVA Frankfurt am Main I lag die Krankenausfallquote in den Jahren 2019 und 2020 bei 8,9 % bzw. 9,7 %. In der JVA Frankfurt am Main III belief sich die Krankenausfallquote in den Jahren 2019 und 2020 auf 13,0 % bzw. 14,1 %.


Wiesbaden, 21. Mai 2021

Eva Kühne-Hörmann


Anlage


Anlage 1 zu 20/5459


Mehrarbeit (Beamte) und
Überstunden (Tarifbeschäftigte)
Bestand zum 31.12.

 JVA Frankfurt
am Main I

 JVA Frankfurt
am Main III

 2019 2020  2019 2020


Allgemeiner Vollzugsdienst
6.887


3.633


7.072


5.862

Werkdienst
199


98


889


681

Krankenpflegedienst
693


986

  n.v.   n.v.

Summe, AVD, Krankenpfld.,
Werkd.


7.779


4.717


7.961


6.543


Fachdienste:
- Sozialdienst
- Pädagogischer Dienst,
- Psychologischer Dienst
- Ärztlicher Dienst


32


282


373


461

Summe, Fachdienste
32


282


373


461


Verwaltungsdienste:
- Höherer Vollzugs- und Verwaltungsdienst
- Gehobener Vollzugs- und Verwaltungsdienst
- Mittlerer Vollzugs- und Verwaltungsdienst


235


413


370


370

Summe, Verwaltungsdienste
235


413


370


370


Total (Mehrarbeits- und Überstunden)


8.046


5.412


8.704


7.374

